
Pagina 1/5 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 4 - SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI GENERALI - 
RISORSE UMANE 

 
 

Determinazione   n° 1508 del 17/09/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1603 
    
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSI TRIBUTI COMUNALI TARSU TARI 
ICI TASI IMU VERSATI IN ECCEDENZA, ESECUZIONE SENTENZE DELLA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA, 5° IMPEGNO ANNO 2025  

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 

Visto il Decreto Sindacale n.125 del 22/12/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente della 
Direzione Finanze e Tributi, al Dott. Claudio Carmelo Bennardo; 
 
Vista la  D.D. n. 1488 del 16/10/2020, con la quale è stato affidato l'incarico di posizione 
organizzativa del Servizio Tributi all'Avv. Eleonora Dimauro; 
 
VISTI: 
 

� la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 01/04/2025 che ha approvato lo schema 
del bilancio pluriennale 2025-2027 esercizio 2025 ed i relativi allegati; 
 

� la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 31/03/2025 che ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2025/2027; 

�  
� La Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025 con la quale è stato approvato 

il PIAO per il triennio 2025/2027; 
 

� La Deliberazione della Giunta Municipale n. 49 del 12/05/2025 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), per l'esercircizio finanziario 2025/2027; 
 

�  La Deliberazione della Giunta Municipale n.173 del 31/12/2019, avente per oggetto: "Nuova 
struttura organizzativa"e ss.mm. e ii; 
 

� che il responsabile unico del presente procedimento è l'Avv. Eleonora Dimauro; 
 

� che il soggetto incaricato del potere sostitutivo del presente procedimento è il Dott. Claudio 
Carmelo Bennardo, giusta D. S. n. 125 del 22/12/2023; 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo N. 507 del 15/12/1993; 



Pagina 2/5 

 
VISTO il Decreto Legislativo  N. 504 del 30/12/1992; 
 
VISTI gli articoli 8 e 9 del D:Lgs. 14/03/2011 e l'art. 13 del D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito con 
modificazione con la Legge N. 214 del 22/11/2011 con i quali viene istituita l'Imposta Municipale 
Propria, IMU; 
 
VISTO la delibera di C.C. n. 32 del 28.09.2020 relativa alla TARI, e la deliberazione di C.C. N 25 
del 29.07.2020 relativa all'IMU; 
 
Considerato che negli anni 2016/2017/2018/2019/2020/2021/2022/2023/2024/2025 l'Ufficio Tributi 
ha emesso avvisi di liquidazione e accertamenti per IMU, TARI, TASI, anni  2015, 2016, 2017, 2018, 
2019,2020; 
 
Considerato che per vari motivi, riscontrando la fondatezza, è necessario effettuare sgravi e rimborsi 
relativi ai diversi tributi iscritti a ruolo, nonché la restituzione di  tributi ed entrate non dovute  per 
errati versamenti o versamenti in eccesso; 
 
Valutato che le stesse richieste di rimborso e pagamento sentenze, verranno controllate dall'Ufficio  
Tributi al fine di verificare le ragioni che comprovano la sussistenza di crediti i quali, una volta 
accertati, verranno liquidati ai soggetti richiedenti sulla base delle istanze presentate, come meglio 
riepilogate nell’elenco agli atti dell’ufficio tributi; 
 
Richiamato l'art. 183, comma 1, D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che l'impegno costituisce la prima 
fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 
finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151. 
 
Considerato che sono pervenute all’Ufficio Tributi del Comune diverse istanze di rimborso: Tari, 
Imu, Tasi per gli anni 2019/2020/2021/2022/2023, 2024, 2025; 

• per tributo IMU delle annualità 2018, 2019, 2020 e 2021 versato e non dovuto per diritto di 
abitazione del coniuge superstite; 

• per tributo IMU  e TARI diverse annualità versato e non dovuto per errore di calcolo; 
• per tributo IMU e TARI dell’annualità 2015/2016/2017/2018/2019 versato e non dovuto per 

avviso di accertamento già pagato e successivamente rettificato.    
• Richieste di esecuzione Sentenza della Commissione Tributaria; 

 
VISTO l'art.1, comma 164, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) che dispone 
“Il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine 
di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla 
restituzione.   
 
Visti: 

•  lo Statuto Comunale; 
• Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm. e ii; – l’art. 36, 

comma 2 lett b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal ultimo dal  D.L 32/19 e dal D.L 
76/2020; 

• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
• la Legge n. 134/2012; 
• il D.L. n. 95/2012; 
• la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 

2010; 



Pagina 3/5 

• i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• gli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
• gli artt. 4 , comma 2,° e 17 , D. Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

 
Richiamato l'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall'art. 1 comma 41 legge 6 
novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che il seguente 
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
 

P R O P O N E 
 

Di provvedere ad impegnare, in favore dei contribuenti che sono stati individuati quali destinatari di 
provvedimenti di sgravio, in atti meglio generalizzati (non soggetti a pubblicazione a tutela della 
privacy) dell'importo complessivo di € 3.741,23,  Bilancio 2025-2027 Esercizio 2025, al capitolo 440; 
 
Dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla relativa liquidazione ai sensi dell'art. 
163 D. Lgs. 267/2000; 
 
Di attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis. L. 
241/90 e dell ’ art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’ art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 
 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL (267/2000), 
la compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 163 comma 1, del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Di trasmettere copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale dedicato alla Trasparenza – Sezione Provvedimenti – Sottosezione 
Provvedimenti Dirigenziali e alla sezione Bandi di gara e contratti . 
 

                                  IL DIRIGENTE                                            
 
Vista la superiore proposta; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto doversi provvedere; 



Pagina 4/5 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce  parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
 
Approvare e far propria la proposta di determinazione che precede, che qui si intende integralmente 
riportata, anche se materialmente non trascritta. 
 
Confermare Responsabile Unico del presente Procedimento l'Avv. Eleonora Dimauro; 
 
Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’ art.6 bis L. 241/90 
e dell’ art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
 
Pubblicare il presente provvedimento all’ albo pretorio dell’ Ente e sul sito istituzionale dedicato 
alla Trasparenza – Sezione Provvedimenti- sottosezione Provvedimenti Dirigenziali e alla sezione 
Bandi di gara e contratti. 
 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ 
art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 
 
Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la compatibilità 
del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità; 
 
Subordinare l'efficacia del presente atto al visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria prevista dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Attestare la conformità del presente provvedimento a quanto stabilito nel Piao del Comune di 
Caltanissetta approvato con Delibera di Giunta n° 30  del 28/03/2025; 
 
 
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma,  e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che: 

• Il responsabile del presente procedimento è il responsabile della P.O. Tributi Avv. Eleonora 
Dimauro (D.D. 1488 del 16.10.2020), giusta determinazione dirigenziale n. 1693 del 
18/11/2020; email: e.dimauro@comune.caltanissetta.it; 

• Il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente provvedimento del Responsabile del 
Procedimento  è il Dirigente Dr. Claudio Carmelo. Bennardo, giusta D. S. n. 125 del 
22/12/2023 , email: ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it; 

•  per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison giusta D.S.n.  
69 del 08/10/2024 email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 
            contro il presente provvedimento è ammesso: 

•  ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o 
notificazione se prevista; 

- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla 
data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo 
(Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).alla d prevista, 

mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it


Pagina 5/5 

a). 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to D.ssa Eleonora Dimauro 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 17/09/2025 Dirigente - D.D. n° 1954 del 21/12/2020 
    BENNARDO CLAUDIO CARMELO / 

InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


